
 
 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 
Page 1/1 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

 
 

D E C I Z I A   NR.  969 

 

 

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4071/19.07.2017, prin care se deleagă atribuţiile directorului 
general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi cu privire la 
repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin decizie, a sumelor defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat şi a cotelor defalcate din impozitul pe venit, inclusiv 
redistribuirea între acestea în cursul anului, 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. b) și ale art.5 alin. (3) lit. g) din Legea bugetului de 
stat pe anul 2023, nr. 368/2022, 

În baza Deciziei Inspectorului Școlar General al Inspectoratului Școlar Județean Galați, nr. 
1048/17 iulie 2023, 

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul GLR_TRZ - 14225/18 iulie 2023 al Activităţii 
de trezorerie şi contabilitate publică Galați – Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi 
execuţiei bugetelor locale, 
 
Emite următoarea 

D E C I Z I E: 

Art. 1. Se aprobă redistribuirea, între unităţi administrativ–teritoriale, pentru anul 2023, a 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, destinate finanțării cheltuielilor 
prevăzute la art. 5 alin. (3) lit. g) din Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2. Această decizie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi, Consiliului 
judeţului Galaţi și consiliilor locale beneficiare din judeţ. 

Art. 3. Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul 
Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii, conform atribuţiilor ce îi revin. 
 
Emisă la Galaţi, la data de 18 iulie 2023. 
                                               

p. Director general 
Şef administraţie, 

Cristian MIRICĂ 

 
 
 
 
 

 
 

MINISTERUL FINANȚELOR        
Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE GALAȚI 

 
 

 Str. Brăilei nr. 33 Galaţi 
 Tel :  +40 236.46.10.10 
 Fax : +40 236.31.29.65 

  e-mail :registratura.ajfp.gl@anaf.ro 



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI

ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR PUBLICE GALAȚI

Anexa

mii lei

Program 
actualizat

Influențe
Program 
rectificat

Program 
actualizat

Influențe Program rectificat

TOTAL JUDET 281.598 0 281.598 40.164 0 40.164

1  Municipiul  Galati 109.239 0 109.239 14.468 0 14.468
2  Municipiul  Tecuci 21.662 0 21.662 4.059 0 4.059

TOTAL MUNICIPII 130.901 0 130.901 18.527 0 18.527

3 Oras  Beresti 2.808 0 2.808 531 0 531
4 Oras Targu  Bujor 3.557 0 3.557 644 0 644

TOTAL ORASE 6.365 0 6.365 1.175 0 1.175

5 Barcea 3.166 0 3.166 825 0 825
6 Balabanesti 1.233 0 1.233 235 0 235
7 Balasesti 2.231 0 2.231 364 0 364
8 Baleni 1.210 0 1.210 106 0 106
9 Baneasa 1.200 0 1.200 345 0 345
10 Beresti- Meria 2.548 0 2.548 443 0 443
11 Branistea 2.613 -40 2.573 276 -40 236
12 Brahasesti 4.853 -80 4.773 884 -80 804
13 Buciumeni 3.101 0 3.101 252 0 252
14 Cavadinesti 1.972 0 1.972 303 0 303
15 Certesti 1.844 0 1.844 431 0 431
16 Corni 1.133 0 1.133 243 0 243
17 Corod 4.588 107 4.695 276 107 383
18 Cosmesti 2.463 0 2.463 231 0 231
19 Costache Negri 1.553 0 1.553 327 0 327
20 Cuca 1.256 0 1.256 136 0 136
21 Cudalbi 4.880 23 4.903 476 23 499
22 Cuza Voda 1.184 0 1.184 219 0 219
23 Draganesti 3.314 0 3.314 296 0 296
24 Draguseni 3.347 0 3.347 718 0 718
25 Fârtanesti 2.191 0 2.191 305 0 305
26 Foltesti 1.757 0 1.757 212 0 212
27 Frumusita 2.438 0 2.438 325 0 325
28 Fundeni 1.692 0 1.692 89 0 89
29 Ghidigeni 5.141 -40 5.101 1.053 -40 1.013
30 Gohor 2.215 0 2.215 273 0 273
31 Grivita 1.872 0 1.872 154 0 154
32 Independenta 1.997 0 1.997 410 0 410
33 Ivesti 4.769 -77 4.692 1.182 -77 1.105
34 Jorasti 1.225 0 1.225 305 0 305
35 Liesti 4.835 0 4.835 635 0 635
36 Matca 8.016 0 8.016 363 0 363
37 Mastacani 2.298 0 2.298 344 0 344
38 Movileni 1.712 0 1.712 369 0 369
39 Munteni 3.988 0 3.988 685 0 685
40 Namoloasa 1.680 0 1.680 110 0 110

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, orașelor și municipiilorUnitatea administrativ- 
teritorială

Nr. crt.

din care pentru finanțarea cheltuielilor cu bursele 
acordate elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, potrivit prevederilor art. 82 
și 105 din Legea nr. 1/2011

Redistribuirea, între unităţi administrativ – teritoriale, pentru anul 2023, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, destinate finanțării 

cheltuielilor prevazute la art. 5 alin. (3) lit. g) din Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022



Program 
actualizat

Influențe
Program 
rectificat

Program 
actualizat

Influențe Program rectificat

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, orașelor și municipiilorUnitatea administrativ- 
teritorială

Nr. crt.

din care pentru finanțarea cheltuielilor cu bursele 
acordate elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, potrivit prevederilor art. 82 
și 105 din Legea nr. 1/2011

41 Negrilesti 1.439 0 1.439 89 0 89
42 Nicoresti 3.274 0 3.274 225 0 225
43 Oancea 656 38 694 34 38 72
44 Pechea 5.378 0 5.378 1.103 0 1.103
45 Piscu 2.432 0 2.432 300 0 300
46 Poiana 1.260 0 1.260 86 0 86
47 Priponesti 1.559 0 1.559 177 0 177
48 Radesti 1.364 0 1.364 226 0 226
49 Rediu 1.016 0 1.016 196 0 196
50 Schela 1.931 0 1.931 193 0 193
51 Scânteiesti 1.074 56 1.130 106 56 162
52 Slobozia Conachi 2.319 0 2.319 313 0 313
53 Smardan 2.162 0 2.162 384 0 384
54 Smulti 557 13 570 99 13 112
55 Suceveni 1.079 0 1.079 187 0 187
56 Suhurlui 798 0 798 118 0 118
57 Sendreni 1.927 0 1.927 151 0 151
58 Tudor Vladimirescu 2.128 0 2.128 226 0 226
59 Tulucesti 3.212 0 3.212 190 0 190
60 Tepu 1.439 0 1.439 153 0 153
61 Umbraresti 3.419 0 3.419 571 0 571
62 Valea Marului 2.549 0 2.549 446 0 446
63 Vânatori 2.100 0 2.100 227 0 227
64 Vârlezi 957 0 957 295 0 295
65 Vladesti 788 0 788 167 0 167

TOTAL COMUNE 144.332 0 144.332 20.462 0 20.462


